

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО ЯНВАРЬ-МАРТ 2019 ГОДА

По состоянию на 1 апреля 2019 года на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» осуществляют деятельность более **тысячи предприятий промышленности**

Крупными и средними промышленными предприятиями города отгружено продукции

14,3
млрд. руб.

Рост объемов отгруженной продукции обусловлен увеличением производства:



152,3 %

НАПИТКОВ



134,2 %

ХИМИЧЕСКИХ
ВЕЩЕСТВ И
ХИМИЧЕСКИХ
ПРОДУКТОВ



146,9 %

МАШИН И
ОБОРУДОВАНИЯ



120,1 %

БУМАГИ И
БУМАЖНЫХ
ИЗДЕЛИЙ



122 %

ГОТОВЫХ
МЕТАЛЛИЧЕСКИХ
ИЗДЕЛИЙ

СТРОИТЕЛЬСТВО ЯНВАРЬ-МАРТ 2019 ГОДА

По состоянию на 1 января 2019 года на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» осуществляют деятельность **845 организаций строительной отрасли**



241 КВАРТИРА
19,2 тыс.кв.м.

ВВЕДЕНЫ
ЗДАНИЯ ЖИЛОГО
НАЗНАЧЕНИЯ



193 КВАРТИРА
12,2 тыс.кв.м.
ПОСТРОЕННО
ОРГАНИЗАЦИЯМИ-
ЗАСТРОЙЩИКАМИ



48 ЖИЛЫХ ДОМОВ
7 тыс. кв.м.
ПОСТРОЕННО
ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ
ЗАСТРОЙЩИКАМИ

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», за январь-март 2019 года составил 1,12 млрд. руб.

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ



**41 инвестиционный проект
(стоимость – 14 млрд. руб.)**



**4,2 млрд. рублей освоено в
рамках инвестиционных**



300 новых рабочих мест



Реализация инвестиционных проектов на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»

МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ №1»

Реконструкция системы электроснабжения г. Йошкар-Олы. Общая стоимость проекта – 503,5 млн. руб. Освоено с начала реализации проекта 174,7 млн. руб., в т.ч. 2,9 млн. руб. за январь-март 2019 года.

ОАО «Марбиофарм»

Реконструкция и модернизация производства лекарственных средств. Общая стоимость проекта - 351 млн.руб. Освоено с начала реализации проекта 350,4 млн.руб.

ООО «НПФ «Геникс»

Строительство новых производственных объектов (здание складов с административно-бытовыми помещениями). Разработка, внедрение в производство новых моющих и дезинфицирующих средств. Модернизация и техническое переоснащения производства. Общая стоимость проекта - 65 млн.руб. Освоено с начала реализации проекта 2,2 млн.руб.

ООО «Наномет»

Работа по освоению новой продукции. Освоено с начала реализации проекта 9,8 млн. руб., в т.ч. 37 тыс. руб. за январь-март 2019 года.

ООО фирма «Инструмент-Н»

Модернизация производства, приобретение оборудование. Общая стоимость проекта - свыше 30 млн. руб. Освоено 2,7 млн.руб.

ЗАО «Йошкар-Олинский мясокомбинат»

Обновление оборудования производственных цехов и развитие фирменной торговли. Общая стоимость проекта - 582,5 млн.руб. Освоено с начала реализации проекта 336,3 млн.руб., в т.ч. 3,7 за январь- март 2019 года

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК ЯНВАРЬ-МАРТ 2019 ГОДА

Обеспеченность торговыми площадями в розничной торговле составила 1507,3 кв.м. на 1 тыс. жителей



3,5 МЛРД. РУБ.
ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ
УСЛУГ



12,4 МЛРД. РУБ.
ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ
ТОРГОВЛИ



0,9 МЛРД. РУБ.
ОБОРОТ
ОБЩЕСТВЕННОГО
ПИТАНИЯ

На 01.01.2019 г. жителей города Йошкар-Олы обслуживает 1821 объект розничной торговли общей площадью 424,3 тыс. кв. м.

**УРОВЕНЬ ЖИЗНИ
НАСЕЛЕНИЯ
ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 2019 ГОДА**

31 428 
РУБЛЕЙ

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА КРУПНЫХ И
СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ**

66 479 
ЧЕЛОВЕК

**СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ
КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ**

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ

0,77

на конец марта 2019

**Банк вакансий ЦЗН
содержит 2057 вакансий
53% вакансии для рабочих**

**На 01.04.2019 год численность граждан,
состоящих на регистрационном учете
ЦЗН в целях поиска работы, составила**

1406 человек

трудоустроено

753 гражданина

ДЕМОГРАФИЯ
ЯНВАРЬ-МАРТ 2019 ГОДА

282 797 человек

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
НА 01.01.2019

Естественная убыль населения
121 человек

МИГРАЦИЯ

миграционный прирост
населения 296 человек

прибыло
2374 человек

выбыло
2078 человек

Заключено 196 браков

(уменьшилось на 62 с январем-мартом 2018 года)

111 разводов

(уменьшилось на 142 с январем-мартом 2018 года)

ФИНАНСЫ

ЯНВАРЬ-МАРТ 2019 ГОДА

Доход в бюджет города составил в размере 859,4 млн. руб.

Расходы города составили в размере 843,3 млн. руб.

Поступления от доходных источников в виде налогов, сборов и иных платежей:

Налоговые доходы - 282,1 млн. руб.

в т.ч. НДФЛ - 164,9 млн.руб.

налог на имущество 34,1 млн.руб.

ЕНВД - 59,0 млн.руб.

Неналоговые доходы - 91,4 млн. руб.

Безвозмездное поступление (субсидии, субвенции) - 485,9 млн. руб.

Основная часть расходов направлена на финансирование социально значимых отраслей:

в т.ч. образование – 67,4%;

национальную экономику – 12,9%;

ЖКХ – 7%,

общегосударственные вопросы – 4,5%.